6 לפני שנות ה-90 אף לא נקבעה פרוצדורה ברורה להפרטה. בעקבות ביקורת של מבקר המדינה דאז, על הליכי ההפרטה שנעשו, נקבע הסדר מיוחד בתקנון הממשלה אך רק בשנת 1993, תוקן חוק החברות הממשלתיות (בתיקון מס' 7) ונקבע בו הסדר מיוחד ומורכב, שנועד לתת מענה לצרכי ההפרטה הרבים. ראו חוק החברות הממשלתיות (תיקון מס' 7), התשנ"ג-1993, ס"ח 1433.

7 היו גם חברות שנמכרו במקשה אחת – בהליך אחד למכירה מלאה של כל מניות המדינה; כך היה, למשל, עם חברת אפרידר.

כלל יוצעו לציבור בשיעורים נמוכים (20%-25%). המטרה של מהלך זה היא להחיל על החברה את הנורמות החלות על חברה ציבורית⁸ אגב הותרת גרעין שליטה משמעותי בידי הממשלה.

במצב זה אין חשש מטענות כנגד המדינה בדבר פגיעה בקניין או באינטרס ההסתמכות של הרוכשים, שכן כבר בעת הצעת המניות לציבור – לא כל שכן בעת העברת השליטה – השינויים בשוק כבר ידועים¹⁰. דברים אלה נכונים ככלל לאסדרה בתחום שבו

8 כלומר: את חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 ואת חוק החברות, התשנ"ט-1999, החלים על חברה ציבורית.

9 חריגה לכך חברת כ"ל, שהוחלט להפריטה אף שלמעשה הייתה חברה השולטת בחברת מפעלי ים המלח, שהיא מונופול טבעי בתחום כריית הא שלג. בהתחשב במהות הזיכיון שניתן לחברת מפעלי ים המלח ובייחודו של ים המלח, אי-אפשר לפתוח מונופול כזה לתחרות ואי-אפשר להוסיף לתחום המשקי שלו שחקנים חדשים.

וכל אחת מהן יכולה לשמש כר לדיון נרחב; אנו נתמקד בהיבטים המשפטיים של אסדרת השמירה על אינטרסים חיוניים של המדינה.

הכלי המשפטי הראשון ששימש להבטחת האינטרסים החיוניים של המדינה היה הכלי התאגידי – מניית מדינה מיוחדת, שעל קביעתה נפרט להלן. לאחר מכן פותח מנגנון נוסף – הסדר חקיקתי-מנהלי שנחקק בשנת 2003 ומוסדר כיום בפרק מיוחד בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975.¹³ בתמצית נציין כי לחקיקתו קדמו דיונים רבים, בעיקר בשאלת הזהות של הגורם הקובע ומגבש את האינטרסים הללו: האם יהיה זה המשרד הממשלתי שבראשו עומד השר האחראי על החברה או שמא תהא זו רשות החברות הממשלתיות המופקדת על ההפרטה?

התפתחות האסדרה בסוגיית האינטרסים החיוניים

1. הפרטת כ"ל וקביעה ראשונה של מניית מדינה מיוחדת

מבחינה היסטורית, הליך ההפרטה של חברת כ"ל עבר לשלב מואץ לאחר שהסתיימה הצעת המכר של 24% ממניות המדינה בחברת בזק בשנת 1991. החלטת הממשלה על

13 פרק ח'2: הגנה על אינטרסים חיוניים של המדינה, חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, ס"ח התשל"ה 770.

14 משמעות הדבר היא שהכוח בידי הרשות, שהיא גם הגורם המעוניין בהפרטה; יש מקום לתהות על הכוח הנובע מכך.

15 עם זאת לא נזנח הכלי של מניית מדינה מיוחדת, והוא נקבע בחברות ממשלתיות כגון אל-על וצים.

16 כוונתנו לחוק התקשורת (בזק ושירותים) (תיקון מס' 12) ס"ח התשנ"ו 1586, וסעיף 27 לחוק התכנית להבראת כלכלת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2003 ו-2004), התשס"ג-2003, ס"ח התשס"ג 1892.

מכירת 24.9% ממניות חברת כ"ל התקבלה בשנת 1992. להחלטת ההפרטה של הממשלה קדמו תהליכי הכנה מורכבים בשל גודל החברה, שהייתה למעשה חברת אחזקות ששלטה באשכול חברות: היה זה קונצרן תעשייתי שנבנה, רובו ככולו, על זיכיון בלעדי לכריית אשלג וחומרים נוספים מים המלח ולעיבודם, שניתן לחברת מפעלי ים המלח בע"מ

האינטרס החיוני שסוכם עליו הוא הצורך להבטיח את המשך קיומו של הקונצרן שבבעלות חברת כ"ל כדי שימשיך לפעול באופן משולב וסינרגטי, לרבות למימוש הזיכיון שניתן לחברת מפעלי ים המלח, כלומר: לכרייה ועיבוד של מחצבים מים המלח. הדרג המדיני קיבל את עמדת הדרג המקצועי בהחלטת הממשלה על הפרטת החברה משנת 1992. בהחלטה יש ביטוי מלא לעמדה

17 ראו חוק זיכיון ים המלח, התשכ"א-1961.

18 במסגרת זו גם הוארך הזיכיון שניתן לחברת מפעלי ים המלח, כך שבידי הרוכש העתידי יהיה זיכיון לשנים רבות.

19 באותה תקופה הביעה "פוטאש" – חברה קנדית הפועלת אף היא בתחומי האשלג – התעניינות ברכישת השליטה בכ"ל. כיום חברת פוטאש מחזיקה ב-13.8% ממניות כ"ל.

לשמירת החברה כחברה ישראלית – בין היתר כדי שהדינים הישראליים יחולו עליה; למנוע את העברת השליטה בה לגורם שיש חשש כי יפגע בחברה; כן נקבעו אמצעים נלווים לכוחות ולסמכויות אלה.²¹ בהקשר זה חשוב לציין כי האפשרות לקבוע מניית מדינה מיוחדת בחברה שניירות הערך שלה מוצעים לציבור לראשונה נקבעה בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, בתיקון משנת 1990,²² כחריג לעקרון השוויון בזכויות ההצבעה. מניית מדינה מיוחדת ידועה גם בכינוי "מניית זהב". עד להפרטה של חברת כ"ל לא נעשה שימוש בכלי משפטי זה.

2. הפרטת בזק והצורך בכלי מיוחד מותאם

לאחר התהליך שעברו כל גורמי הממשלה בהפרטה של חברת כ"ל התבססה ההכרה שבכל הפרטה של חברה ממשלתית נדרש לבחון אם יש למדינה אינטרסים מיוחדים שיש לשומרם גם לאחר ההפרטה.

אמנם הייתה דעה שלפיה תיקון זה היה לאחר ההנפקה ולכן בכל זאת אפשר לכאורה לקבוע מניה כאמור לאחר ההנפקה, אך המסקנה המשפטית הייתה שיש לתור אחר דרכים משפטיות נוספות.

26 צו תקשורת (בזק ושידורים) (קביעת שירות חיוני שנותנת "בזק", החברה ישראלית לתקשורת בע"מ), התשנ"ז-1997.

27 הסדר זה היה המקור להשראה לתיקון בחוק החברות הממשלתיות, בשינוי בולט: הצו נקבע מכוח החוק הכללי החל על החברה הממשלתית בהפרטה הוא חוק החברות הממשלתיות, ולא מכוח החוק הספציפי. בדרך זו אפשר להתגבר לגבור על השר הספציפי הממונה על ענייני החברה.

3. קביעת צו אינטרסים חיוניים החל על חברת בזק

התוצאה מכל אלה הייתה קביעה בצו של מנגנונים המופעלים על חברת בזק, על גופיה ומוסדותיה, במסגרת תפיסה של ממשל תאגידי מיוחד ובאופן שיאפשר התערבות למניעת פגיעה של החברה באינטרס חיוני של המדינה.

ניקח לדוגמה את הסוגיה הפשוטה לכאורה בדבר אישור הזרות של בעל השליטה בחברה – מניעה של העברת השליטה לאחר בלא אישור מוקדם על ידי המדינה. כיום,

28 חוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982.

29 סעיף 4ד(א)(1) לחוק התקשורת קובע: ראש הממשלה והשר, מיזמתם וכן לבקשת שר הביטחון, באישור הממשלה, רשאים לקבוע בצו כי שירות בזק המפורט בו הוא שירות חיוני (להלן – שירות חיוני) אם ראו אחד מאלה:

(א) כי הפסקה, צמצום או פגיעה אחרת בו, לרבות בסדירות אספקתו, עלולה לפגוע בבטחון המדינה או באספקה נאותה של שירותים לציבור;

כאמור, בעקבות הצו הוסף פרק חדש ודומה במהותו לחוק החברות הממשלתיות. הפרק החדש מקנה סמכות לקביעת צו אינטרסים חיוניים בכל חברה ממשלתית העומדת לפני הפרטה.

4. חוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות

ההתפתחות האחרונה בסוגיה היא החוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, תשע"ד-2013.³¹ חוק זה, ברובו, הוא פרי של עבודת הוועדה הממשלתית להגברת התחרותיות ולצמצום הריכוזיות.³² ההסדר שנקבע בפרק ב' לחוק, תחת הכותרת "שקילת שיקולי ריכוזיות כלל-משקית ושיקולי תחרותיות ענפית בהקצאת זכויות", עוסק בשמירה

30 למעט בתחומי הבנקאות.

31 ס"ח התשע"ד עמ' 92.

שקדם לו, כהכרה בעיקרון שהעברת נכסים של המדינה לגורמים פרטיים ומתן רישיונות בתחומים שבהם יש למדינה ולציבור אינטרסים חשובים – מחייבת חשיבה מיוחדת ואסדרה מתאימה שתכליתה לשמור על אינטרסים רחבים החיוניים למדינה ולציבור.

33 ראו את הגדרה של הקצאת זכות בסעיף 1 לחוק להגברת התחרותיות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד-2013, פרק א'.

34 הסדרים אלה, שנקבעו לאחר תקופתנו, מעגנים את העיקרון החשוב שלפיו לא רק אינטרסים ספציפיים הנוגעים למהות ולפעולה של החברה הממשלתית המופרטת הם אינטרסים חיוניים שיש להבטיחם בעת הפרטה אלא גם אינטרסים משקיים רחבים.